
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
684350, Камчатский край, Быстринский 
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1, 
тел/факс 21-330 
http://essobmr.ru   admesso@yandex.ru[REGNUMDATESTAMP] 
 
 
 
 
 
О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности в лесах на территории 
Быстринского муниципального района в 
2024 году 

 
 

В целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению 
лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними на территории 
Быстринского муниципального района, руководствуясь постановлением 
Правительства Камчатского края от 26.03.2024 № 137-П «О мерах по обеспечению 
пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края в 2024 году», 
руководствуясь частью 6 статьи 33 Устава Быстринского муниципального района: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Установить период пожароопасного сезона в лесах на территории 

Быстринского муниципального района с 1 мая до 01 ноября 2024г. 
2.Утвердить состав комиссии по профилактике и предотвращению лесных 

пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними на территории Быстринского 
муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить оперативный план по борьбе с лесными пожарами на территории 
Быстринского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.  

4. Утвердить инструкцию по организации оперативного тушения лесных пожаров 
на территории Быстринского муниципального района согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

 
___________________________________________________________________________ 

Разослано: Дело, Главе Анавгайского сельского поселения, Главное управление МЧС России по 
Камчатскому краю, КГАУ «Охрана камчатских лесов» (Кирьянову А.И.), Емельянову А.В., Мариненко А.Н., 
Буря С.П., ПП № 13, КУМИ, библиотека с. Анавгай, библиотека с. Эссо, Прокуратура. 

mailto:admesso@yandex.ru


5. Установить, что в пожароопасный период на территории Быстринского 
муниципального района запрещено выжигание сухой растительности, проведения 
сельскохозяйственных палов, сжигания отходов и мусора, разведение костров. 

6. Рекомендовать главе Анавгайского сельского поселения Адуканову В.А.: 
6.1. Разработать меры по обеспечению пожарной безопасности на территории 

Анавгайского сельского поселения.  
6.2. Организовать разъяснительную работу среди населения о запрещении 

выжигания сухой растительности, проведения сельскохозяйственных палов сжигания 
отходов и мусора, разведение костров. 

7. Рекомендовать руководителю «Быстринское лесничество»-филиал КГКУ 
«Камчатские лесничества» Буря С.П. организовать разъяснительную работу среди 
лесопользователей, населения о запрещении выжигания сухой растительности, 
проведения сельскохозяйственных палов, разведение костров. 

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом Быстринского района 
принять меры по закреплению брошенных сельхозугодий (при их наличии) за 
Быстринским муниципальным районом. 

9. Рекомендовать  начальнику отделения надзорной деятельности по 
Быстринскому району УНД ГУ МЧС России по Камчатскому краю, начальнику 
филиала -лесничему Быстринского лесничества - филиала КГКУ «Камчатские 
лесничества» совместно с начальником  отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС 
администрации Быстринского муниципального района провести проверку состояния 
систем противопожарных водоёмов и подъездных путей к ним, состояние 
противопожарных барьеров, минерализованных полос вокруг населенных пунктов до 
начала пожароопасного периода 2024 года. 

10. Постановление администрации Быстринского муниципального района от      
04.04.2023г № 137 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории 
Быстринского муниципального района в 2023 году» признать утратившим силу. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
12.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 

 
ВрИО главы Быстринского 
муниципального района 

[SIGNERSTAMP1]      А.В. Прокина 

 
  



Приложение № 1
к постановлению администрации

Быстринского муниципального района
От        01.04.2024   № П-114

СОСТАВ
комиссии по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечению

эффективной борьбы с ними на территории Быстринского муниципального района

Председатель комиссии:
Вьюнов А.В.- глава Быстринского муниципального района.

Заместитель председателя:
Полежаев Д.А.- заместитель главы администрации БМР по вопросам ЖКХ,
строительства, управления имуществом, безопасности дорожного движения и другим
административно-хозяйственным вопросам.

Члены комиссии:
1. Емельянов А.В.- начальник отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС
администрации Быстринского муниципального района;
2. Буря С.П.- начальник филиала -лесничий Быстринского лесничества - филиал КГКУ
«Камчатские лесничества» (по согласованию);
3. Мариненко А.Н.- начальник отделения надзорной деятельности и профилактической
работы Быстринского района УНДиПР ГУ МЧС России по Камчатскому краю (по
согласованию);
4.  Салин А.О.- начальник ПП № 13 МО МВД России по Камчатскому краю (по
согласованию);
5. Кирьянов А.И.-начальник Быстринского авиа-отделения отделения КГАУ «Охраны
Камчатских лесов» (по согласованию);
6. Федорова Е.Н. - начальник Быстринского ЛПС 2- го типа (по согласованию).



Приложение № 2
к постановлению администрации

Быстринского муниципального района
от    01.04.2024 № П-114

Оперативный план по борьбе с лесными пожарами
на территории Быстринского муниципального района.

1. При организации тушения лесных пожаров на территории Быстринского
муниципального района руководствоваться Планом тушения лесных пожаров
«Быстринское лесничество»-филиал КГКУ «Камчатские лесничества» на период
пожароопасного сезона 2024 года, утвержденным Агентством лесного хозяйства
Камчатского края и Главным Управлением МЧС России по Камчатскому краю.

2.  Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на
территории Быстринского муниципального района и другим юридическим и
физическим лицам, осуществляющих лесное пользование или проводящих работы в
лесном фонде, соблюдать нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных
пожаров при использовании лесов, утверждаемые Министерством природных
ресурсов и экологии Российской Федерации, а также содержать средства
предупреждения и тушения лесных пожаров в период пожароопасного сезона в
готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования, в
соответствии с разделом 2 п. 12 «Правил пожарной безопасности в лесах»,
утвержденных постановлением Правительства Российской федерации от 07.10.2020
№ 1614.

3. Рекомендовать начальнику филиала -лесничему Быстринского лесничества -
филиала КГКУ «Камчатские лесничества»:
- организовать деятельность, направленную на обеспечение готовности и поставки
сил и средств, согласно утвержденного плана тушения лесных пожаров на территории
Быстринского муниципального района, всех организаций, независимо от их
организационно-правовой формы по тушению лесных пожаров на землях лесного
фонда;
- обеспечить контроль за исполнением обязательств по противопожарному
обустройству арендованных лесных участков;
- при наступлении выше третьего класса пожарной опасности, принимать меры по
ограничению посещения лесов населением и при въезде в них автотранспортных
средств.

5. Рекомендовать начальнику ПП №13 Мильковского отделения МВД России по
Камчатскому краю незамедлительно принимать меры к расследованию причин
возникновения лесных пожаров, выявлению и привлечению к ответственности лиц,
виновных в их возникновении.

6. Рекомендовать начальнику Быстринского авиа-отделения Краевого
государственного автономного учреждения «Охрана Камчатских лесов» и начальнику
Быстринского ЛПС 2- го типа Краевого государственного автономного учреждения
«Охрана Камчатских лесов» подготовить силы и средства по тушению лесных
пожаров на территории Быстринского муниципального района к 25 апреля 2024 года.



Приложение № 3
к постановлению администрации

Быстринского муниципального 
района от   01.04.2024 № П-114

Инструкция
по организации оперативного тушения лесных пожаров
на территории Быстринского муниципального района

При получении сообщения о лесном пожаре оперативный дежурный МБУ
«Единая Дежурная Диспетчерская Служба» Быстринского муниципального района
(далее ЕДДС): тел. 21-1-12. (112) немедленно оповещает:

1. Начальника Быстринского авиа-отделения Краевого государственного
автономного учреждения «Охрана Камчатских лесов», начальник Быстринского ЛПС
2- го типа Краевого государственного автономного учреждения «Охрана Камчатских
лесов» (далее КГАУ «Охрана Камчатских лесов») или дежурный КГАУ «Охрана
Камчатских лесов» тел.8(41542) 2-12-16; 8 9247931056; 8-924792 87 60.

2. Начальника филиала -лесничего Быстринского лесничества - филиала КГКУ
«Камчатские лесничества» (далее филиал «Быстринское лесничество») тел. 8(41542)
2-11-86, 8(41542) 21-1-64;

3. Начальника ПП №13 Мильковского отделения МВД России по Камчатскому
краю (далее по тексту ПП № 13 МОМВД) т. 8 (41542) 21-3-18.

4. Начальника пожарной части с. Эссо т. 01; т. 8(41542) 21-6-77.
Руководитель по тушению лесных пожаров в Быстринском районе КГАУ

«Охрана Камчатских лесов» направляет к месту возникшего пожара группу
работников с радиостанцией, для оценки размера лесного пожара и определения
количества необходимых сил и средств для локализации очага лесного пожара
(загорания). Обработанная информация предоставляется в МБУ ЕДДС БМР по т. 8
(41542) 21-1-12.;

Оперативный дежурный МБУ ЕДДС БМР получив информацию о
произошедшем лесном пожаре предоставляет полученную информацию:

1). Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Быстринского муниципального района (далее по тексту – КЧС и ОПБ
района), т. 8 (41542) 21-3-10;

2).  Начальнику отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации
Быстринского муниципального района, т. 8(41542) 21-5-76;

3).  Руководителю филиала «Быстринское лесничество» по т. 8(41542) 2-11-64;
4).  Начальнику ПП № 13 Мильковского МО МВД России по Камчатскому краю

8(41542) 21-3-18 (для принятия решения о направлении к месту возгорания
участкового).

При необходимости привлечения дополнительных сил и средств руководитель
филиала «Быстринское лесничество» или руководитель по тушению лесных пожаров
в Быстринском районе КГАУ «Охрана Камчатских лесов» согласовав с председателем



КЧС и ОПБ района осуществляет привлечение к тушению лесного пожара силы и 
средства предприятий и организаций в соответствии с утвержденным Планом 
тушения лесных пожаров на территории Быстринского лесничества-филиала КГКУ 
«Камчатские лесничества» на период пожароопасного сезона 2024 года.  

Оленеводческие бригады привлекаются к тушению лесных пожаров на местах 
оленеводческих стоянок.  

Оперативный дежурный МБУ ЕДДС БМР по решению комиссии КЧС и ОПБ 
Быстринского муниципального района оповещает руководителей предприятий и 
организаций района о необходимости предоставления дополнительных сил и средств. 

Готовность к выезду (далее после оповещения): 
-краевое государственное казенное учреждение «Центр обеспечения 

действий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности в Камчатском крае» (КГКУ «ЦОД») пожарная часть с. Эссо, -ЛПС- 2-го 
типа (лесная пожарная станция) КГАУ «Охрана Камчатских лесов») Ч+0.20 час; 

-пожарные команды предприятий и организаций – Ч+ 3 часа. 
Всем отбывающим на пожар при себе иметь спальные мешки и трехдневный 

запас продуктов питания. Контроль за отправкой и укомплектованием вещей на пожар 
осуществляют руководители предприятий, организаций, учреждений, 
предоставляющие силы и средства для тушения пожара, согласно утвержденного 
плана тушения лесных пожаров на территории Быстринского муниципального района. 

Организация радиосвязи осуществляется между КГАУ «Охрана Камчатских 
лесов», ПП № 13 МО МВД, председателем КЧС и ОПБ БМР, пожарной частью с. Эссо 
через базовую стацию МБУ ЕДДС БМР.  
 
 
 
 
 


